
 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea unor imobile ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al 

Municipiului Botoṣani – mai 2024 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea unor imobile 

ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al Municipiului Botoṣani, 

văzând referatul de aprobare a inițiatorului, raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, 

Biroului Cadastru şi Serviciului Contabilitate, precum şi rapoartele de avizare al comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 354, art. 355 și art. 357 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 

oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), al art. 196 alin. (1) lit. a) și al art. 240 alin. 2 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se declară ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al Municipiului 

Botoṣani următoarele bunuri imobile prevăzute în procesul verbal de inventariere al comisiei de 

inventariere: 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul 

dobândirii 

și/sau al dării 

în folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 

Situația juridică 

actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

464 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Tomis FN - teren CC în 

suprafață de 530 mp (cale de acces 

către proprietățile adiacente) 

- 86060,80 - 

465 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Pacea nr. 39 - teren CC în 

suprafață de 254 mp  
1984 45466,00 

Decret expropriere                  

nr. 423/1984 

466 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Vornic Boldur nr. 1 - teren CC în 

suprafață de 358 mp  
1986 65574,86 

Decret expropriere  

nr. 217/1986 

467 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada 1 Decembrie nr. 21A - teren CC 

în suprafață de 42 mp  
1986 7693,14 

Decret expropriere                  

nr. 217/1986 

468 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Colonel Victor Tomoroveanu nr. 

2 - teren CC în suprafață de 29 mp 

(garaj) 

1974 5311,93 
Decret expropriere  

nr. 95/1974 

469 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Vârnav nr. 8, sc. C - teren CC în 

suprafață de 10 mp (extindere adiacent) 
1977 1831,70 

Decret expropriere 

nr. 396/1977 

470 “-“ Construcție 

Aleea Parcul Tineretului nr. 6, sc. A, 

etaj 3, ap. 25 – suprafața utilă 26,45 mp 

(suprafața totală 27,98 mp) 

1981 64633,80 
Decret expropriere  

nr. 420/1981 

471 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Independenței nr. 60 - teren CC 

în suprafață de 466 mp  
1985 83414,00 

Decret expropiere 

nr. 154/1985 



 

 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe 464 – 476 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă introducerea în domeniul privat al Municipiului Botoșani a bunurilor 

prevăzute la art. 1 și identificate prin planşele anexe 464 - 476 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă însușirea documentațiilor tehnico-cadastrale și solicitarea de înscriere în 

cartea funciară, prima înscriere a dreptului de proprietate privată în favoarea Municipului Botoșani a 

bunurilor prevăzute la art. 1 și identificate prin planşele anexe 464 - 476 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se actualizează poziția nr. 201 din H.C.L. nr. 400/28.10.2021, în sensul că la rubrica 

Elemente de identificare se va citi „Str. Armeană nr. 1 - teren CC în suprafata de 335,00 mp”, la 

rubrica Anul dobândirii și/sau al dării în folosință se va citi „1962”, la rubrica Situația juridică 

actuală se va citi „Decret expropiere nr. 111/1951, Sentința civilă nr. 831/11.06.1962, Decizia nr. 

420/03.10.1962”. 

Art. 5. Se actualizează poziția nr. 202 din H.C.L. nr. 400/28.10.2021, în sensul că la rubrica 

Elemente de identificare se va citi „Str. Armeană nr. 1 - teren Cc în suprafata de 100,00 mp”, la 

rubrica Anul dobândirii și/sau al dării în folosință se va citi „1962”, la rubrica Situația juridică 

actuală se va citi „Decret expropriere nr. 111/1951, Sentința civilă nr. 831/11.06.1962, Decizia nr. 

420/03.10.1962”. 

Art. 6. Se actualizează poziția nr. 203 din H.C.L. nr. 400/28.10.2021, în sensul că la rubrica 

Elemente de identificare se va citi „Str. Armeană nr. 1 – construcție P+1 în suprafata construită de 

100,00 mp”, la rubrica Anul dobândirii și/sau al dării în folosință se va citi „1962”, la rubrica 

Situația juridică actuală se va citi „Decret expropriere nr. 111/1951, Sentința civilă nr. 

831/11.06.1962, Decizia nr. 420/03.10.1962”. 

Art. 7. Se aprobă introducerea în domeniul privat a imobilului garaj, situat în Municipiul 

Botoșani, Strada 1 Decembrie nr. 12A (fostă Calea Națională nr. 138), dobândit prin moștenire 

conform Certificatului de legatar și de vacanță succesorală nr. 24/07.03.2024, cu valoarea de inventar 

în cuantum de 4636,80 lei. 

Art. 8. Se aprobă efectuarea demersurilor pentru actualizarea cărții funciare nr. 53801, pentru 

imobilul teren în suprafață de 546 mp situat în intravilan municipiul Botoșani, strada Independenței nr. 

60, în sensul că se diminuează suprafața înscrisă în cartea funciară de la 546 mp la 466 mp, motivat de 

faptul că diferența de suprafață de 80 mp se suprapune cu imobilul înscris în cartea funciară 59177 – 

proprietate privată. 

Art. 9. Se aprobă efectuarea demersurilor pentru actualizarea cărții funciare nr. 55363, pentru 

imobilul teren în suprafață de 182 mp situat în intravilan municipiul Botoșani, Calea Națională nr. 273 

actual strada 1 Decembrie nr. 25, în sensul că se majorează suprafața înscrisă în cartea funciară de la 

182 mp la 302 mp (unde suprafața de teren de 211,18 mp reprezintă teren cotă indiviză aferent 

unității individuale proprietatea Municipiului Botoșani iar suprafața de teren de 90,82 mp reprezintă 

teren cotă indiviză aferent spațiului comercial înscris în CFE 55363-C1-U1 - proprietate privată) 

472 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Independenței FN - teren CC în 

suprafață de 193 mp  
1985 34547,00 

Decret expropiere 

nr. 154/1985 

473 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Cuza Vodă nr. 5 (fost nr. 13) - 

teren CC în suprafață de 472 mp  
1953 86456,24 

Decret nr. 111/1951, 

Sentința civilă nr. 

207/24.01.1953 

474 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada 1 Decembrie nr. 25A - teren CC 

în suprafață de 55 mp  
1986 10074,35 

Decret expropriere                  

nr. 217/1986 

475 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada 1 Decembrie nr. 25 - teren CC în 

suprafață de 211,18 mp (reprezintă 

teren cotă indiviză aferent unității 

individuale proprietatea Municipiului 

Botoșani din suprafața totală de teren 

de 302 mp iar diferența de suprafață de 

teren de 90,82 mp reprezintă teren cotă 

indiviză aferent spațiului comercial 

înscris în CFE 55363-C1-U1 – 

proprietate privată) 

1986 26043,11 
Decret expropriere                  

nr. 217/1986 

476 “-“ Construcție 

Strada Marchian nr. 3, scara D, parter – 

suprafața utilă 119,11 mp (suprafața 

totală 119,11 mp) 

1982 38681,84 
Decret expropriere 

nr. 421/1982 



 

conform măsurătorilor efectuate în sistem de coordonate Stereo 70 în conformitate cu legislația în 

vigoare. 

Art. 10. Se aprobă efectuarea demersurilor pentru actualizarea cărții funciare colective nr. 

55363-C1, pentru imobilul construcție în suprafață de 182 mp situat în intravilan municipiul Botoșani, 

Calea Națională nr. 273 actual strada 1 Decembrie nr. 25, în sensul că se majorează suprafața înscrisă 

în cartea funciară de la 182 mp la 302 mp motivat de faptul că suprafața construită la sol a construcției 

înscrise în CFE 55363-C1 este de 302 mp, conform măsurătorilor efectuate în sistem de coordonate 

Stereo 70 în conformitate cu legislația în vigoare. 

Art. 11. Primarul Municipiului Botoşani, prin Biroul Cadastru Imobiliar și Edilitar și celelalte  

servicii ale aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Maricel Corneliu Maxim                          Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

 

                                                           

Botoșani, 29 mai 2024 

Nr.  180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 




































